1

第 11 期

义马市“五城联创”指挥部办公室 2020 年 7 月 27 日

关于全市创卫工作督查情况的通报

我市召开迎接国家卫生城市技术评估和省级暗访复查动员

会议后，全市上下齐心协力、攻坚克难，在各项任务都很重的

情况下，全力推进我市国家卫生城市创建工作，同时十个创卫

技术评估督导组主动担当，创新工作思路，对照标准，逐项查

漏补缺，从各组督查督办反馈的情况来看，我市创卫工作仍存

在很多不足，距离国家卫生城市的标准还有较大差距，现将有

关情况通报如下：

一、存在的问题

(一)实地督导对标仍然存在的问题

1.市容环境精细化管理有待提升。一是城中村、城乡结合部

普遍存在卫生死角、道路破损坑洼不平、道路未硬化、散养家

2

禽、垃圾桶脏污、垃圾散落周边等现象；二是绿化带树木枯死、

边缘石破损、黄土裸露、藏匿白色垃圾现象较多；三是部分道

路以及人行道砖破损未及时更换，如滨河路沿线、子章街沿线

等；四是市场、临时便民市场周边，城市主要道路机动车、非

机动车车辆乱停乱靠、随意停放突出，车辆驾驶人规范停车意

识淡薄；五是部分商户、店铺出店经营、店外经营、门前“三包”

责任制落实不到位等现象严重。

2.食品安全“三小”整治有待加强。部分小餐饮店“三防”设施

不到位、形同虚设或设置不规范、部分餐饮店存在前灶后厅；

小食品加工作坊内部环境卫生差；流动食品摊贩未亮证经营和

“三防”设施不到位等问题；如龙山街市场周边、六栋楼小区附

近、子章街南段、光明街夜市、梨园小吃街等区域问题尤为突

出。

3.建筑(待建、拆迁)工地管理有待提高。部分工地围挡不规

范，进出车辆冲洗不到位，存在带泥上路问题；建筑工地内部

存在乱堆乱放现象，管理不规范等问题；工地周边长期无人管

理，路面破损、坑洼，荒草丛生，院内存在较多白色垃圾。如

千符路金银叶小区南区建筑工地、义马市棚户区项目工地地块

一周边、天河明珠三期工地等。

4.老旧小区环境卫生有待改善。杂物乱堆乱放、电线乱拉乱

扯、存在卫生死角、垃圾桶脏污、破损、垃圾渗滤液横流、垃

圾桶未加盖密闭、积水容器随处可见等现象严重。

3

（二）部门单位重视不够

一是除重要创卫职能部门外，绝大部分部门单位未能把创

卫工作提上重要议事日程，主要负责人没有深入一线开展工作；

二是少数责任单位工作主动性不强，存在“等、靠、望”、临时

突击“过关”的思想；部分行业单位及职能部门履职意识不强，

工作进度依赖于督办上，督一督，就动一动；三是对交办的问

题整改行动慢，整改标准不高、整改不彻底和未做到举一反三

全域整改，对存在的问题摸排力度不够；四是综合协调工作较

难，在完善相关档案资料以及协调解决存在的问题上，存在推

诿扯皮、权责不清的问题。

（三）群众发动仍然不够

各办事处、各部门单位没有主动进社区、进小区、进家庭

宣传发动群众参与，全市创卫工作很大程度上存在着上热下冷

的情况；同时广泛宣传发动力度不足，缺少切实有效的管理机

制，常常存在各分包单位到分包小区去打扫卫生的现象，导致

出现常常卫生有人打扫无人管理、无人管理马上反弹的问题。

二、下步工作要求

当前，创卫工作已经到了最后的冲刺阶段，时间紧、任务

重、标准高、要求严，各相关部门单位一定要紧急行动起来，

夯实责任，强化措施，狠抓落实。

（一）要强化领导重视。创建国家卫生城市是我市当前一

项中心工作和重要政治任务，是改善居民生活环境，提升城市

4

形象，提高人民幸福指数，顺应广大人民企盼的民生工程和德

政工程，各相关部门单位、各街道主要负责人，一定要高度重

视起来，要把完成创卫任务作为硬指标，做到主要领导亲自抓，

切实抓出实效。

（二）要层层压实责任。一是各部门各单位要严格按照《义

马市创建国家卫生城市工作千分考评细则（2014版）》工作要

求，认真对照各自职责、落实工作分工，明确创建标准和责任

人，对影响创卫工作进度的单位要追究责任人责任；二是各分

包社区、小区的单位要安排专人深入基层一线，切实解决社区、

小区的重点难点问题；三是各部门各单位要加强单位自身管理，

全面落实《关于在全市开展环境卫生集中整治行动的通知》要

求，高标准开展环境卫生整治，落实“门前三包”责任，加强档

案资料的收集整理归档，切实做到同频共振，全力推动我市国

家卫生城市创建。

（三）要对标对表整改。一是点位逐一排查到位，要开展

地毯式排查，不留盲点、不留漏洞、不留死角。二是严格逐条

对标整改到位，特别是旱厕拆改、集贸市场管理、食品“三小”、

城中村(城乡结合部)“十乱”整治、病媒生物防制等重点短板工作

要迅速整改到位，并进入常态化管理。三是各技术评估督导组

要按照国家卫生城市创建千分制考评细则要求，找准得分点、

扣分点，做到问题全部清零。

（四）要营造浓厚氛围。一是要切实发挥报纸、电视、网

5

络等媒体宣传主阵地的作用，加大宣传力度、密度和深度，多

途径、多形式加大创卫宣传，拓展宣传范围，在全市掀起新的

宣传高潮。二是要干部带头、发动群众参与，各街道、社区、

分包单位干部职工要带头进社区、进小区与群众面对面沟通、

交流，宣传创卫的意义和目的，使创卫工作不断深入人心，使

群众积极参与和支持创卫工作。三是要加强媒体曝光和工作通

报力度，对创建工作中存在的典型问题、工作不力的单位和个

人，要进行曝光通报。